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Anotace

Základní příjem je koncept, který lze označit jako podnětný, odvážný a provokativní.

Jedná se o příjem vyplácený vládou každému dospělému členovi společnosti pravidelně

a bezpodmínečně ve stejné výši. Tento grant by tedy měl být poskytován bez ohledu na

to, zda daná osoba je bohatá či chudá, žije sama či s někým, je ochotna pracovat či nikoli.

Všem jeho příjemcům by měl zaručit dostatečné materiální zdroje pro zajištění vlastní

existence. Uvedený koncept je navržen jako mechanismus distribuční spravedlnosti

a jako nástroj k boji proti nezaměstnanosti bez zvyšování chudoby. Ekonomická

nezávislost by měla každé osobě zajistit skutečnou svobodu – měla by člověku

poskytnout příležitost dělat, cokoliv dělat chce, včetně trvalé zahálky. Zavedení

základního příjmu by znamenalo proměnu hospodářského a společenského uspořádání,

nikoliv pouze změnu sociálního zabezpečení. Cílem této práce je proto nalézt

v argumentaci pozitiv a negativ základního příjmu eticky relevantní aspekty a poukázat

na problémy, které z etického hlediska s konceptem základního příjmu souvisejí.
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Abstract

The basic income concept is a bold, challenging, and provocative proposal. It is an income

unconditionally paid by a government, at a uniform level and at regular intervals, to each

adult member of society. The grant is paid irrespective of whether the person is rich or

poor, lives alone or with others, is willing to work or not. It should guarantee that all

recipients have sufficient material conditions for their existence. This scheme is proposed

as a mechanism of distributive justice, and as a tool to combat unemployment without

increasing poverty. The economic independence would secure real freedom for all –

an opportunity to do what they might want to do, including the permanent idleness.

Implementing the basic income is to change current economic and social realities, not

only the welfare system. The aim of this diploma thesis is to find ethically relevant aspects

in the argumentation of positives and negatives of a basic income and to point out

problems that are related to the concept of a basic income in ethical terms.
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Úvod

Dějiny byly poháněny touhou vyhnout se práci a zároveň neumřít hlady. A nyní jsme

došli do bodu, kdy je to možné. Alespoň to plyne z tezí Philippa Van Parijse, zastánce

konceptu základního příjmu, a jeho následovníků.

Myšlenka zavedení základního příjmu není nijak nová, nicméně ve srovnání

s vyspělými zeměmi na západ od České republiky se do povědomí zdejší veřejnosti

dostává spíše pozvolna. Narozdíl od sociálních dávek a podpor by měla být tato vládou

financovaná pravidelná výplata poskytována všem dospělým členům společnosti, ať už

pracují, pracovat nemohou nebo nechtějí, a také bez ohledu na výši jejich majetku, počet

členů domácnosti, místo bydliště a jakékoli jiné okolnosti. Už tato základní definice může

vyvolávat u někoho nadšení, u jiného nelibost, a to například v závislosti na sociální

situaci, na hodnotové orientaci či vnímavosti k probíhajícím celospolečenským změnám

u každého z nich.

Případná implementace základního příjmu by zasáhla do mnoha oblastí života člověka

i společnosti. Měnit sociální svět však není triviální a bez hodnotového ukotvení se nelze

obejít. Přitom je třeba počítat nejen s dopady, na které takové opatření cílí, ale i s řadou

nezamýšlených, mnohdy nežádoucích vedlejších efektů. Je proto na místě otázka, zda

základní příjem je eticky odpovědným řešením při hledání spravedlivého uspořádání

společenských institucí.

Cílem této diplomové práce je rozšíření poznání o etické dimenzi konceptu základního

příjmu, a to jak pohledem na jeho praktickou aplikovatelnost, tak pohledem na jeho

ideové základy. Provedená analýza odborného textu se tedy zaměřuje na historicko-

politický vývoj, sociální a ekonomické souvislosti, zachycení perspektivy křesťanské

sociální etiky a na filozofické odůvodnění navrhovaného společenského uspořádání,

založeného na výplatě základního příjmu. Předložené zpracování tématu je specifické

tím, že problematika základního příjmu je pojímána z různých stránek, i v jejich

vzájemných vztazích, a tak je postupně skládán komplexní etický obraz tohoto konceptu.

Diplomová práce sestává ze šesti kapitol, z nichž každá se orientuje na specifickou

oblast s přímým vztahem ke konceptu základního příjmu, a to se záměrem zachytit

a rozvinout etické aspekty a dilemata, která pro danou oblast vyplývají.

V první kapitole jsou definovány parametry platby, označované jako základní příjem,

a základní deklarované argumenty pro a proti implementaci tohoto nástroje. Ačkoliv by

se mohlo zdát, že idea základního příjmu je výsledkem evolučního vývoje sociálního
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státu, jeho ideové základy byly položeny na konci 18. století v období Velké francouzské

revoluce a závažných společenských změn. Návrat k těmto ideovým základům je důležitý

pro pochopení toho, proč zastánci základního příjmu pohlížejí na soudobou společnost

z perspektivy feudálního uspořádání a v čem může být tento přístup limitující až

utopický.

Výplata základního příjmu by měla probíhat formou redistribuce finančních

prostředků mezi různými skupinami obyvatel, a proto se druhá kapitola této práce věnuje

nejprve okolnostem nárůstu veřejných výdajů v soudobé tržní ekonomice. Při přijímání

významných opatření, jakým je bezpochyby také základní příjem, je nutné důkladně

zvažovat dopady a účinky jak na jednotlivce a společnost, tak na stabilitu a udržitelnost

veřejných financí. Ekonomie přitom zřídka poskytuje jednoznačná a široce sdílená

stanoviska ve vztahu k hospodářské a sociální politice státu, a proto jsou rozhodnutí

o fungování veřejného sektoru odrazem proměnlivého politického a společenského

prostředí a plodem veřejné debaty. Zastánci základního příjmu usilují o výplaty

v jednotné výši, kterou však konkrétně nespecifikují, a svůj koncept opírají primárně

o financování z daní z příjmu a tím se dotýkají rozhodování tržních subjektů.

Tato perspektiva je dále rozpracována v kapitole třetí, která se zaměřuje na možné

dopady zavedení základního příjmu na trh práce. Naznačené zvýšení daně z příjmu

v kombinaci s vyplácením subvence v podobě základního příjmu může ovlivnit zejména

rozhodování jednotlivců o tom, nakolik a zda vůbec vykonávat placenou práci. Současně

je třeba brát v úvahu dynamický technický pokrok, který vyvolává strukturální změny

hospodářství, jež mohou eskalovat v masovou nezaměstnanost, chudobu a sociální

vyloučení, a tedy nedůstojný život pro mnohé obyvatele.

Zavedení základního příjmu může vyvolat také významný posun ve společenských

vztazích, na něž se zaměřuje čtvrtá kapitola. V souvislosti s osvobozením od práce pro

zajištění obživy vyvstává otázka kvality života s větším rozsahem mimopracovního, resp.

volného času, ale i (ne)využití možností lidského potenciálu. Základní příjem snižuje

význam principu reciprocity, jenž hraje v mezilidských vztazích důležitou roli, a naopak

navozuje větší příležitost pro černé pasažéry, kteří využívají benefity poskytované

z veřejných zdrojů a výhody z členství ve společenství, aniž by se podíleli na jejich

vytváření.

Kapitola pátá dává nahlédnout na zkušenosti získané na základě experimentu ve

Finsku, který probíhal v letech 2017-2018, a na výsledky iniciativy evropských občanů,

usilujících o nastolení agendy základního příjmu na půdě institucí Evropské unie. Protože
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idea základního příjmu se dostává do povědomí široké veřejnosti, jsou rovněž v rámci

průzkumů zjišťovány a zkoumány postoje obyvatel k tomuto konceptu. Ani

v demokratické zemi však nelze veřejně politická opatření opírat pouze o tužby většiny

lidí, nýbrž o důkladnou analýzu veřejných zájmů, která nevyhnutelně zahrnuje také

etickou perspektivu. Do závěrečného oddílu každé z prvních pěti kapitol je vložen krátký

souhrn hlavních etických aspektů a dilemat pro danou část práce.

Šestá kapitola je pak věnována kritické diskusi ideových východisek zastánců

základního příjmu, kteří tento koncept odůvodňují zejména principy spravedlnosti

a obranou svobody jedince, donuceného k práci pro zajištění prostředků na živobytí.

Tento člověk je přitom pojímán jako separovaný jednotlivec, který klade důraz na

vlastnictví sebe sama. Uznáním rovnosti lidí je garantována možnost realizace

různorodých životních plánů bez nároku na uplatňování perfekcionistických kritérií

a vynucování závazků v zájmu dobra jakéhokoli jiného člověka či společenství jako

celku. Tato poslední kapitola je zároveň syntézou stěžejních etických otázek, které byly


[…]


optiky, jíž spatřuje základní příjem jako nástroj pro přechod ke komunismu. Výsledkem

by bylo posílení role státu, nárůst závislosti občana na něm a prohlubování oslabení

společenské solidarity a soudržnosti, a tedy eticky problematická společenská změna.

Přitom by Van Parijs neřešil hlavní příčiny sociální nespravedlnosti, neboť tento koncept

se nezaměřuje na odstranění nerovností mezi většinou občanů a mocnou elitou nemnoha

vlastníků koncentrovaného kapitálu.

Van Parijs je přesvědčen, že současný svět nefunguje správně a věří, že má návod na

to, jak ho napravit. Jeho odvážné řešení by však v důsledku vedlo k tomu, že pracující

člověk by měl ze své práce živit jak sebe, tak lidi v nezaviněné nouzi i osoby dobrovolně

nepracující, a současně přispívat k vytváření zisku vlastníka kapitálu. Byť by základní

příjem měl přispět k redukci umělé zaměstnanosti a zvýšení prestiže neplacené práce,

souběžně by posílil pracovně úsporné technologie na úkor placené lidské práce. Změnil
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by se přitom poměr v odměňování za práci v závislosti na tom, kolik potěšení a uznání

člověku přináší, a to negativní úměrou. Jestliže však má být základní příjem spravedlivou

institucí, měl by mít spíše formu bezpracné výplaty, tj. z bezpracného výnosu.

Soudobá společnost bezpochyby prochází významnými změnami a čím rychlejší

a rozsáhlejší tyto změny jsou, tím větší panuje nejistota stran jejich dopadů. To však

neznamená, že by měl člověk rezignovat na snahu o změnu světa k lepšímu a zůstat pouze

ve vleku událostí. Nicméně právě k tomu může Van Parijsův návrh vést. Zatímco

v současném sociálním systému je role státu taková, že své občany podporuje, chrání

a případně jim pomáhá přiměřeným zásahem k důstojnému životu, v systému základního

příjmu by pouze poskytl hmotné zajištění a nechal lidem svobodu, jak s penězi a se svým

životem naloží: ‚dělejte si, co chcete, najděte si smysl, v čem chcete – pomoc

nepotřebujete, máte peníze‘. Nabytý volný čas, který lidé získají opuštěním trhu práce,

mohou podle zastánců základního příjmu využívat pro péči o své blízké, avšak lidé chtějí

dělat práci smysluplnou a současně odpovídající svou náročností jejich schopnostem.

S ohledem na současný kulturní a společenský kontext je však mylné předpokládat, že

velká část populace najde naplnění pouze v péči o děti a staré příbuzné, navíc by to vedlo

k oslabení motivace ke vzdělávání a znehodnocování lidského potenciálu – plýtvání dary,

které byly člověku dány.

Úsilí zastánců základního příjmu zlepšit sobě a všem lidem podmínky života není

samo o sobě špatné, ale dobré. Avšak kromě samotné ideje a tohoto úsilí nevkládají nic

a riziko negativních dopadů nese stát, resp. celá společnost. Základní příjem je nástrojem,

který zasahuje do celého komplexu společenských a hospodářských institucí a jeho

dopady jsou obtížně předvídatelné. Aby bylo možné zodpovědně rozhodnout o zavedení

základního příjmu, je třeba brát v úvahu nejen dnešní a lokální situaci, ale i vzdálený

časový horizont a mezinárodní dimenzi, například z hlediska hospodářské

konkurenceschopnosti a migrace. V opačném případě by se nejednalo o skutečný veřejně

politický nástroj, ale pouhou utopii, a pak je třeba si klást etickou otázku, do jaké míry je

základní příjem prostředkem a do jaké cílem. V kontextu dynamických

celospolečenských změn přitom nabývá na významu potřeba kontinuity institucí

a inkrementální přístup při jejich adaptaci na tento vývoj – tedy změny institucí spíše

postupné a dílčí, s menším rizikem selhání a s možností korekce, nikoliv společenské

otřesy. Tvůrcem změn je člověk – každý jednotlivec, i ten, který nic nedělá a nebrání

ostatním v cestě špatným směrem – třeba v případě uvažovaného odstranění systému

sociální podpory, který zohledňuje potřeby těch nejslabších, nejtišších členů společnosti.
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Argumentaci o plýtvání veřejnými financemi na administrativu spojenou se současným

adresným systémem sociální podpory nelze považovat za eticky dostatečné odůvodnění,

protože základní příjem představuje pouhou přeměnu v plýtvání prostředky na výplatu

těm osobám, které podporu z veřejných zdrojů nepotřebují.

Tím, že se koncepce života se základním příjmem jako jedna z pluralitních možností

dostává do veřejného diskurzu, otevírají se široké diskusi mnohá eticky relevantní témata,

a v tom spočívá zatím největší přínos konceptu základního příjmu. Okruh těchto etických

témat naznačila i tato práce – jedná se o otázky společenských hodnot, blahobytu,

postavení člověka na trhu práce, neplacené práce, využití možností technologického

pokroku, spravedlivých daní, sociálních nerovností, chudoby, vyloučení, úcty k člověku,

potřeby uznání jeho specifických schopností a vlastností, možností člověka utvářet svůj

život ve svobodném prostoru garantovaném státem, důstojného života každého jedince

v rámci lidské pospolitosti, ale i politické odpovědnosti za volbu nástrojů pro dosažení

společného dobra. Základní příjem, jehož idea má kořeny v revolučním období, má

potenciál pro revoluční transformaci společnosti. V kontextu dnešních hospodářských,

společenských a kulturních podmínek se však nejeví jeho zavedení jako reálné a správné.

K tomu by mělo dojít pouze za předpokladu, že základní příjem bude i po důkladném

zhodnocení dopadů a srovnání s jinými dostupnými možnostmi vnímán širokou

společností jako potřebný, proveditelný, udržitelný a eticky přijatelný počin, což

v současné době stěží naplňuje.
