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Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy
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C. Celkový přínos práce
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Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Mgr. Ing. Eva Šenková si pro svou diplomovou práci zvolila téma, které se již delší dobu

(v různé míře) vyskytuje ve veřejné debatě a zaměstnává politiky i akademické

odborníky rozličného vědního zaměření. Téma nepodmíněného základního příjmu je však

nejen tématem pro ekonomy, politology a sociology, ale také - jak dobře ukazuje předložená

práce - pro filozofickou (a teologickou) etiku. Nepodmíněný základní příjem představuje

mnohovrstevnatý koncept, kdy do hry vstupuje řada faktorů a proměnných a v jehož rámci

vyvstávají etická dilemata, která je z etického úhlu pohledu třeba reflektovat. Diplomantka si

je této mnohovrstevnatosti zpracovávané otázky dobře vědoma a eticky zaměřenou reflexi

koncipuje na základě šesti kapitol, respektive prostřednictvím šesti specifických perspektiv.

Jednotlivé kapitoly - s výjimkou kapitoly šesté - uzavírá krátkým shrnutím, v nichž popisuje

etické aspekty dané perspektivy a etická dilemata. V poslední kapitole zaměřuje pozornost na

základní otázky moderní politické filozofie a etiky a promýšlí je ve vztahu ke

zpracovávanému tématu.

Struktura práce je logická a přehledná. Autorka pracuje s širokou bází české i zahraniční

literatury (seznam literatury čítá 8 stran) a daří se jí jak komplexní téma rozlišit do

jednotlivých dílčích témat a perspektiv, tak syntetizovat závěry a předložit ucelený pohled na

danou problematiku. Téma reflektuje nejen na základě patřičných filozofických a

sociálněvědních publikací, nýbrž do své práce integruje také pohled církevního učení či

praktickou rovinu, když věnuje pozornost pilotnímu experimentu, jenž se v nedávné době

uskutečnil ve Finsku.

Po jazykové a formální stránce je diplomová práce zpracována vzorně. Autorka prokazuje

velmi dobrou orientaci v tématu a aktuální odborné diskuzi o něm stejně jako schopnost

pečlivé argumentace a samostatné práce s odbornou literaturou.

Předloženou diplomovou práci hodnotím jednoznačně kladně a velmi rád ji doporučuji

k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě
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